R. Crem. ♀ri ȝj.

Flor ♀ris ȝȝ. M. F. ♂ dividendus in doses xvj. S. ter vel quater de die Nro. j.

S. LXXI.

S. Aquæ soteriæ denique summo huc jure sunt referendæ, ut quæ & incidenti suo salino principio, & diluente aquoso vehiculo solventem suam indolem prodant, maloque hæmorrhoidalí præclare sæpe medeantur. Ve- rum & delectu quodam earum, & cautelis quoque sub usu opus est, ne dum prodeſſe volu-

(a) Medic. Beobacht. 1. Band 4. Heft. 3. Beob.
Nro. 5. p. 23.

volumus, magis æger inde lædatur. Quantum ad illarum delectum; cavendum est, ne nimis aut diuresin, aut catharsin cieant; „nunquam enim“ monente M. ALBERTI (a), „tam eximiam fiduciam in aquas sic dictas „soterias conjicere libet, quæ dum frequen- „tiorem alvi, & urinæ excretionem alliciunt, „motus hosce hæmorrhoidales, si semel im- „moderati sint, in hisce regionibus confir- „mant, ne dum quidem principali causæ leni- „endæ, & cum constanti effectu mitigandæ „satisfaciunt“. Porro etiam cavendum, ne per initia, quæ tonicæ magis; quam solven- tes sunt, usurpentur; prius enim lenti hu- mores liquandi; deinceps vero vasa roboran- da sunt, secus enim inverso hocce ordine obstruktiones ars producet: nec nisi sub finem curationis aquis tonicis, ut sunt ♂les, lo- cus dandus. Hinc apposite ad rem LUDWIG (b): „curatio, quæ fit per aquas medicatas, „thermas Carolinas potissimum, & acidulas „Egranas, in hisce ægris nonnunquam ex „voto succedit; sæpius tamen præstat tenaci- „tatem humorum, antequam aquæ ingeran- „tur, ope medicamentorum, quæ antea com- „memoravi ad resolutionis initia ducere, „quo

(a) Diss. de hæmorrhoidib. hereditariis (4^o
Halz 1727. Resp. F. G. MEYERNBERG)
§. II. p. 33.

(b) L. c.

„quo illæ promptius per corpus transeant. In-
 „primis & quidem tum, cum viæ viscido te-
 „naci scatent, aquas Scydschützenes cum
 „pilulis ex amaris, gummi saponaceis, & sa-
 „pone ipso paratis præmittere juvat, quo po-
 „stea purgante medicamento idoneo exhibito
 „ ∇ æ \circ les Pyrmontanæ, vel Spadanæ sub-
 „jungantur. Requiritur enim in aquis pene-
 „trabilitas aquæ subtilis, moderata vis salina
 „resolvens, et tandem \circ le principium robo-
 „rans“. Tum ubi de Væ. Sc. sub usu harum
 aquarum necessaria (de qua alibi dicetur)
 monuisset, subdit: „hac medendi methodo
 „pro varia ægrorum indole varie ordinata
 „sæpe molimina hæmorrhoidalia ita dissipata
 „sunt, ut venæ varicosæ, & nonnunquam tu-
 „bercula bene magna disparuerint“. Prudenti
 ita aquarum soteriarum delectui plurimum
 etiam tribuit f. HOFFMANNUS (a) in immodico
 hæmorrhoidum fluxu, si ab obstructis visce-
 ribus oriatur, compescendo. „Nil vero (in-
 „quit ille) ad expedienda obstructa aqueis,
 „& diluentibus est præstabilius: unde quam
 „optime in usum trahuntur minerales aquæ
 „subtilitate, atque temperie nobiles, quarum
 „classem ducunt Antonianæ, Vildungenfæ,
 „& Selteranæ, vel cum, vel sine lacte potæ.
 „Et certe prudens ac moderatus harum aqua-
 „rum ad aliquot hebdomades sub debito re-
 „gimine,

(a) L. c. §. 3. curat

„gimine, & interpositis pilulis dictis (BECHERI, rheo tamen in locum aloes suffecto largius), nec non elixirii balsamici temperati. His pharmaci mixtura acuati usu continuatus potus palmam præripit reliquis cunctis“. Haud multum tamen G. E. STAHLIUS (a) his aquis in affectionibus hæmorrhoidalibus defert dicens: „usus acidularum . . . uti corporibus alio quam poroso, sanguineo prædominante habitu præditis nunquam suadendus est; ita habet hoc incommodi, quod vix ad annum levamine, si quod adfert, se extendat; imo communissime; nisi vertente illo anno, & pluribus deinceps repetatur, non solum eadem sed graviora in dies symptomata subsequantur“. Verum quousque vel hæc STAHLII; vel illa aliorum observata vera sint, optime (opinor) nos variæ apud varios fontes soterios collectæ a Practicis ægrorum historiæ edocebunt; & ne universi orbis fontes in medium adferamus, sufficerit aliquos tantum hic nominasse, quos inter pertinent.

a) Bourbonenses thermæ, quarum in **15** dicuntur incise salis medii mitissimi gr. 63, terra absorbens cum paucō selenite, ac pauxillo cōtis. De harum efficacia sequentem refert

(a) L. c. p. 27.

D 2

refert CHEVALIER apud ROUX (a) observationem: virgo 22 annorum a 5 vel 6 annis dolores stomachi & intestinorum ter, vel quater quotannis patiebatur. Menses inordinate fluebant cum animi defectionibus imperfectis quidem; sed diuturnitate sua admodum fatigantibus. Inquieres, melancholia, magnaque puellæ alias alacris, & excitatae inertia, atque isthæc accidentia unam, duasve hebdomades durantia, ac bidui, triduive tenesmo cum internis hæmorrhoidibus finienda, concomitans, præcedensque spasmatica abdominis tensio, affligebant. Adhibitis incassum domesticis balneis cum calidis, tum frigidis, aliquique remediis, nec plus opitulante biennali aquarum de Luxeuil interno, externoque usu tandem potis anni insequentis vere, & autumno aquis de Bourbonne puella prorsus convaluit.

b) *Carolinæ thermæ ad provocandas, vel suppressas hæmorrhoides fluentes revocandas teste F. HOFFM.* (b) sunt longe efficacissimæ: „in iis . . . malis (inquit iste), quæ „a suppresso, deficiente, vel minus recte „succedente mensium, vel hæmorrhoidum „fluxu pendent, non certius, non securius,
„non

(a) Journ. de Medec. T. 33. Juillet. 1770. p. 39. Obs. II.

(b) Med. rat. Syft. T. 3. S. 2. C. 5. §. 8. theorem. 6. Opp. T. 1. p. m. 440.

„non efficacius præsidium deprehendi prudenti
 „aquarum mineralium in primis thermarum
 „Carolinarum mitiorum interno, & Tœpli-
 „censum externo usu, qui omnibus medendi
 „indicationibus apprime satisfacit; potu quip-
 „pe thermalis aquæ humores lenti inciduntur,
 „& evacuantur, obstructiones minimorum tu-
 „bularum expediuntur; balneo vero aquæ
 „Tœplicensis, quæ omnium levissima, con-
 „stringente terreo principio orbata strictræ
 „remituntur, ipsaque vasa ampliantur, ut
 „sanguinem affluentem promte admittere, ca-
 „pere, iterumque eructare possint“. Neque
 id quidem mirum, cum ∇^a harum therma-
 rum salem catharticum, & \mathcal{G}^m , a queis par-
 tium inferiorum hæmorrhagiæ cidentur, con-
 tineat, quæ etiam DCLII (a) viro molimina
 hæmorrhoidalia ad fluxum cum euphoria per-
 duxit: unde non sine providentia medica
 hujus ∇^a usus est præscribendus; vetan-
 dus vero iis, qui ob vasorum plenitu-
 dinem ad uberiorem vel catameniorum, vel
 hæmorrhoidum fluxum sunt proclives. Ita
 apud M. ALBERTI (b) „mercatoris cuiusdam
 „conjux . . . lautæ, & luxuriosæ vitæ dedita
 „non